
 
 
DELIBERAZIONE N. 2 del 15 GENNAIO 2007        REP. N. 11 
 
 

PAG. 1 

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA 1 DELLA L. 447/95 E DEGLI ARTT. 2 E 4 DELLA 
L.R. 28/2001, DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MACERATA 
NELLE ZONE DI DESTINAZIONE D’USO PER GLI EFFETTI DELLA NORMATIVA IN DIFESA 
DALL’INQUINAMENTO ACUSTICO.  
 

------------------- 
L’anno DUEMILASETTE il giorno QUINDICI del mese di GENNAIO nella Sala Consiliare della Civica Residenza alle 
ore 16,00 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria di PRIMA CONVOCAZIONE a seguito di invito 
diramato dal Presidente con nota 08.01.2007 , prot. 741/p . 
 
All’appello nominale, dei 41 Consiglieri sottoelencati, risultano ASSENTI i 14 evidenziati nella fincatura riferita alla 
seduta (Inizio Seduta). 
 
E’ presente la rappresentante degli immigrati Sig.ra Spaho Zana. 
 
Constatato il numero legale, la presidenza viene assunta dal Presidente del Consiglio GIAN MARIO MAULO il quale 
dichiara aperta la seduta. 
 
Vengono designati scrutatori i Consiglieri Signori: FATTORI – MACHELLA – TARTABINI.   
 
Alla seduta partecipa il Direttore Generale Dott. LUCIANO SALCICCIA. LA SEDUTA È PUBBLICA. 
 
Durante la DISCUSSIONE del presente argomento risultano ASSENTI i 4 Consiglieri evidenziati nella apposita fincatura 
riferita all’argomento (Disc. arg). 
 
Alla VOTAZIONE risultano ASSENTI i 10 Consiglieri evidenziati nella apposita fincatura (Votaz.). 
 

 
 

Inizio 
seduta 

Iniz. 
arg. 

Disc 
arg. Votaz.  Inizio 

seduta 
Iniz. 
arg. 

Disc
arg. Votaz.

          
Antolini Arrigo a   a Mosca Maurizio     
Beccacece Andrea a    Munafò Placido a a a a 
Blarasin Andrea     Netti Andrea     
Blunno Marco a    Orazi Ulderico     
Borgiani Luciano     Pantana Deborah     
Calzolaio Valerio     Pantanetti Luciano    a 
Canesin Alferio    a Picchio Giovanni a   a 
Carancini Romano     Pierini Luigi     
Carelli Luigi     Principi Renato     
Castiglioni Pierfrancesco a a   Ricotta Narciso     
Evangelisti Paolo     Sacchi Riccardo a    
Fattori Maurizio a a   Salvatori Uliano a    
Iommi Silvano a a a a Sauer Reinhard     
Launo Francesco     Savi Alessandro a a   
Leporoni Ruben a   a Sciapichetti Angelo     
Machella Claudio     Tacconi Ivano     
Mari Romano a a a a Tartabini Pierpaolo     
Maulo Gian Mario     Tasso Pierfrancesco a a  a 
Menghi Anna     Torresi Umberto     
Meriggi Giovanni     Valori Federico     
Meschini Giorgio  a a a      

 



 
 
DELIBERAZIONE N. 2 del 15 GENNAIO 2007        REP. N. 11 
 
 

PAG. 2 

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA 1 DELLA L.447/95 E DEGLI 
ARTT. 2 E 4 DELLA L.R. 2872001, DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI MACERATA NELLE ZONE DI DESTINAZIONE D’USO 
PER GLI EFFETTI DELLA NORMATIVA IN DIFESA DALL’INQUINAMENTO 
ACUSTICO.  
 
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che:  

- La Legge 26/10/1995 n° 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” demanda ai 
Comuni, tra l’altro, ai sensi degli artt. 6 e 7 la classificazione del territorio comunale 
in zone acustiche, il coordinamento degli strumenti urbanistici con tale 
classificazione, la redazione di una relazione biennale sullo stato acustico del 
Comune. La Legge all’art. 4 comma 1 stabilisce che “le Regioni … definiscono con 
legge i criteri in base ai quali i Comuni … procedono alla classificazione del proprio 
territorio nelle zone previste dalle vigenti disposizioni …”; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/11/1997, in attuazione 
dell’art. 3, comma 1, lett. a) della Legge 447/95 determina i valori limite di emissione, 
i valori limite di immissione, i valori di attenzione ed i valori di qualità in riferimento 
alle Classi acustiche di cui alla Tab. A del medesimo D.P.C.M., adottate dai Comuni 
nella redazione della Classificazione Acustica del territorio comunale e di seguito 
elencate: Classe I: aree particolarmente protette; Classe II: aree destinate ad uso 
prevalentemente residenziale; Classe III: aree di tipo misto; Classe IV: aree di intensa 
attività umana; Classe V: aree prevalentemente industriali; Classe VI: aree 
esclusivamente industriali; 

- La Legge Regionale 14/11/2001 n° 28 “Norme per la tutela dell’ambiente esterno e 
dell’ambiente abitativo dall’inquinamento acustico nella Regione Marche” agli artt. 2 
e 4 stabilisce le modalità e le procedure di approvazione della “Classificazione 
acustica del territorio comunale”, che consistono sostanzialmente nell’adozione in 
Consiglio Comunale, nel successivo deposito per la durata di sessanta giorni, durante 
i quali chiunque può formulare osservazioni all’atto, e nell’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale, tenuto conto delle osservazioni presentate;  

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n° 896 del 24/6/2003 “Legge quadro 
sull’inquinamento acustico e LR n. 28/2001 – approvazione del documento tecnico 
Criteri e linee guida di cui all’art. 5, comma 1, punti a) b) c) d) e) f) g) h) i) l), all’art. 
12, comma 1, all’art. 20 comma 2 della LR 28/2001” sono stati, altresì, definiti i 
criteri e le linee guida a cui i Comuni si devono attenere nella redazione della 
Classificazione acustica del territorio comunale;  

 
Considerato che:  



 
 
DELIBERAZIONE N. 2 del 15 GENNAIO 2007        REP. N. 11 
 
 

PAG. 3 

- Il Servizio Ambiente - Prevenzione e Protezione ha provveduto a realizzare la 
proposta di classificazione del territorio comunale nelle zone di destinazione d’uso 
per gli effetti della normativa di difesa dall’inquinamento acustico (zonizzazione 
acustica); 

- La proposta di classificazione acustica risulta costituita dai seguenti elaborati tecnici:  
- Relazione illustrativa; 
- Tavole grafiche: 
- Tavola 1: Territorio comunale Scala 1:25.000; 
- Tavola 2: Zona Nord Scala 1:10.000; 
- Tavola 3: Zona Sud Scala 1:10.000; 
- Tavola 4: Capoluogo Scala 1:5.000; 
- Tavola 5: Macerata Est Scala 1:5.000; 
- Tavola 6: Macerata Ovest Scala 1:5.000; 
- Tavola 7: Villa Potenza Scala 1:5.000; 
- Tavola 8: Sforzacosta Scala 1:5.000; 
- Tavola 9: Piediripa Scala 1:5.000; 
- Regolamento per lo svolgimento delle attività rumorose temporanee in luogo 

pubblico. 
 

Atteso che in base alla normativa vigente occorre procedere all’adozione della 
Classificazione acustica del territorio comunale; 
 
Rilevato che, in relazione a quanto stabilito dall’art. 17 della L.R. 13/2006, il Comune 
deve provvedere alla approvazione della classificazione acustica entro il 31/01/2007 e 
ravvisato pertanto che trattasi di un provvedimento deliberativo di competenza consiliare 
urgente ed inderogabile ai sensi dell’art. 38 comma 5 del TUEL; 
 
Verificato che con Delibera di Giunta n. 267 del 30/12/2000 – prot. n. 40527, per 
finanziare i provvedimenti attinenti alla realizzazione della zonizzazione acustica del 
territorio comunale, è stata assegnata la risorsa economica di € 15.493,71 al Cap. 
1.601.015 – Azione 1865 – Impegno 1515/2000; 
 
Tutto ciò premesso si propone l’adozione di un atto deliberativo così articolato: 
 

1. Adozione, ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. 447/95 e degli artt. 2 e 4 della L.R. 
28/2001, della Classificazione acustica del territorio del Comune di Macerata nelle 
zone di destinazione d’uso per gli effetti della normativa in difesa dall’inquinamento 
acustico (zonizzazione acustica) composta dai seguenti elaborati tecnici facenti parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione:  
- Relazione illustrativa; 
- Tavole grafiche: 
- Tavola 1: Territorio comunale Scala 1:25.000; 
- Tavola 2: Zona Nord Scala 1:10.000; 
- Tavola 3: Zona Sud Scala 1:10.000; 
- Tavola 4: Capoluogo Scala 1:5.000; 



 
 
DELIBERAZIONE N. 2 del 15 GENNAIO 2007        REP. N. 11 
 
 

PAG. 4 

- Tavola 5: Macerata Est Scala 1:5.000; 
- Tavola 6: Macerata Ovest Scala 1:5.000; 
- Tavola 7: Villa Potenza Scala 1:5.000; 
- Tavola 8: Sforzacosta Scala 1:5.000; 
- Tavola 9: Piediripa Scala 1:5.000; 
- Regolamento per lo svolgimento delle attività rumorose temporanee in luogo 

pubblico. 
 

2. Presa d’atto che il presente provvedimento verrà depositato, a disposizione del 
pubblico, per sessanta giorni, presso la Segreteria del Comune e che dell’avvenuto 
deposito verrà data notizia mediante avviso pubblicato all’albo del Comune. Entro i 
sessanta giorni di deposito, chiunque potrà formulare osservazioni; 

 

3. Presa d’atto che contestualmente al deposito l’atto di classificazione verrà trasmesso, 
unitamente agli elaborati tecnici, all’ARPAM ed ai Comuni confinanti per 
l’espressione dei rispettivi pareri; 

 

4. Presa d’atto che gli oneri conseguenti all’adozione del presente provvedimento 
verranno sostenuti attingendo alle risorse rese disponibili, secondo quanto stabilito con 
D.G. 267/00, al Cap. 1.601.015 – Azione 1865 – ex Impegno 1515/2000 - € 15.493,71; 

 

5. Presa d’atto che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona 
dell’Arch. Roberto Spedaletti, Responsabile della U.O. Ambiente del Servizio 
Ambiente - Prevenzione e Protezione.  

 
Visto il parere delle Commissioni consiliari I  Affari istituzionali e III Ambiente e 
territorio espresso in data 14.12.2006 e in data 12.1.2007; 
 
Visto il parere espresso dai  Consigli di Circoscrizione; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Ambiente 
Prevenzione e Protezione cui ha fatto capo l’istruttoria del presente atto e quello del 
Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile;  
 
Ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita 
dall’art.134 c.4 del DLgs 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente 
eseguibile; 
  
 

 
DELIBERA 

 
   

1. Di adottare, ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. 447/95 e degli artt. 2 e 4 della 



 
 
DELIBERAZIONE N. 2 del 15 GENNAIO 2007        REP. N. 11 
 
 

PAG. 5 

L.R. 28/2001, la Classificazione acustica del territorio del Comune di Macerata 
nelle zone di destinazione d’uso per gli effetti della normativa in difesa 
dall’inquinamento acustico (zonizzazione acustica), composta dai seguenti 
elaborati tecnici:  
- Relazione illustrativa; 
- Tavole grafiche: 
- Tavola 1: Territorio comunale Scala 1:25.000; 
- Tavola 2: Zona Nord Scala 1:10.000; 
- Tavola 3: Zona Sud Scala 1:10.000; 
- Tavola 4: Capoluogo Scala 1:5.000; 
- Tavola 5: Macerata Est Scala 1:5.000; 
- Tavola 6: Macerata Ovest Scala 1:5.000; 
- Tavola 7: Villa Potenza Scala 1:5.000; 
- Tavola 8: Sforzacosta Scala 1:5.000; 
- Tavola 9: Piediripa Scala 1:5.000; 
- Regolamento per lo svolgimento delle attività rumorose temporanee in luogo 

pubblico. 
 

2. Di dare atto che il presente provvedimento verrà depositato, a disposizione del 
pubblico, per sessanta giorni, presso la Segreteria del Comune e che dell’avvenuto 
deposito verrà data notizia mediante avviso pubblicato all’albo del Comune. Entro 
i sessanta giorni di deposito, chiunque potrà formulare osservazioni; 

 
3. Di dare atto che contestualmente al deposito l’atto di classificazione verrà 

trasmesso, unitamente agli elaborati tecnici, all’Arpam ed ai Comuni confinanti per 
l’espressione dei rispettivi pareri; 

 
4. Di dare atto gli oneri conseguenti all’adozione del presente provvedimento 

verranno sostenuti attingendo alle risorse rese disponibili, secondo quanto stabilito 
con D.G. 267/00, al Cap. 1.601.015 – Azione 1865 – Impegno 1819/2000 - € 
15.205,71; 

 
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona 

dell’Arch. Roberto Spedaletti, Responsabile della U.O. Ambiente del Servizio 
Ambiente - Prevenzione e Protezione.  

 
6. Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione avuto riguardo 

all’urgenza di adottare il presente atto, con separata e successiva votazione. 
 
 
 
RELATORE l’Assessore MARCONI  che illustra la proposta di delibera. 
 
 



 
 
DELIBERAZIONE N. 2 del 15 GENNAIO 2007        REP. N. 11 
 
 

PAG. 6 

Aperta la DISCUSSIONE sull’argomento – che per il momento viene  omessa – intervengono i 
Consiglieri CARELLI a nome della Commissione III^, PICCHIO – CDU, MENGHI – Comitato 
Menghi, CALZOLAIO – DS, MERIGGI – Gruppo Misto, il quale chiede di poter votare 
separatamente delibera e regolamento; MARCONI,  Assessore, per la replica. 
 
Dopo alcuni chiarimenti forniti dal Presidente Maulo in merito alle votazioni, si passa alle 
dichiarazioni di voto. 
 
PER DICHIARAZIONI DI VOTO  intervengono i Consiglieri: 
MERIGGI – Gruppo Misto;  BECCACECE – UDC; SAUER – Rifondazione Comunista; 
VALORI – SDI/ Rosa nel pugno. 
 
 
 
 
VOTAZIONE palese per l’approvazione del regolamento 
 
Consiglieri presenti n. 31 
Consiglieri che si astengono di votare n. 9 - gruppi di opposizione 
Consiglieri votanti    n. 22 
Voti favorevoli    n. 20 - maggioranza 
Voti contrari     n.  2 – Meriggi (Gruppo Misto) – Pantana (FI) 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione, da’ atto che il Consiglio comunale 
APPROVA il regolamento facente parte integrante della presente delibera. 
 
 

Entrano in aula i consiglieri Picchio e Tasso 
 
 
VOTAZIONE palese sulla restante parte della delibera 
 
Consiglieri presenti n. 33 
Consiglieri che si astengono di votare n. 12 - gruppi di opposizione 
Consiglieri votanti    n. 21 
Voti favorevoli    n. 21 – maggioranza e Meriggi (Gruppo Misto) 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione, da’ atto che il Consiglio comunale 
APPROVA la parte di delibera messa ai voti. 
 
 
 
VOTAZIONE palese sull’intera delibera 
 
Consiglieri presenti n. 33 



 
 
DELIBERAZIONE N. 2 del 15 GENNAIO 2007        REP. N. 11 
 
 

PAG. 7 

Consiglieri che si astengono di votare n. 11 - gruppi di opposizione 
Consiglieri votanti    n. 22 
Voti favorevoli    n. 20 - maggioranza 
Voti contrari     n.  2  - Meriggi (Gruppo Misto) e Pantana (FI) 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione, da’ atto che il Consiglio comunale 
APPROVA l’intera delibera. 
 
 
 
VOTAZIONE palese per la immediata esecutività 
 
Consiglieri presenti n. 33 
Consiglieri che si astengono di votare n.  8 – Menghi-Pierini-Fattori-Tasso-Sacchi- 
                 Blarasin-Salvatori-Beccacece 
Consiglieri votanti    n. 25 
Voti favorevoli    n. 23 – Maggioranza-Castiglioni-Picchio-Tacconi  
Voti contrari     n.  2  - Meriggi (Gruppo Misto) e Pantana (FI) 
 
Il Presidente, proclamato l’esito della votazione, da’ atto che il Consiglio comunale 
APPROVA l’immediata esecutività. 
 
 
 
 
s:\_segreteria consiglio\segrcons\anno2007\dconsiglio\dc070002.rtf 



 
 
 
 

Il Segretario Generale  Il Presidente 
(firma all’originale)  (firma all’originale) 

   
 

 
 

DIVENUTA  ESECUTIVA  IL 

 
     Si attesta che copia della presente viene 
pubblicata all’Albo Pretorio per gg. 15 
consecutivi 
 

 dal  19 GENNAIO   2007 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) al    03 FEBBRAIO 2007 

 
 

 

 
Art. 134 – 4° comma – T.U.E.L. n. 267/2000 -  

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE IL 
 

15 GENNAIO 2007 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
 

 

 

     La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 

              Macerata, lì 19 gennaio 2007 

                     Il Segretario Generale 

 

 

TRASMETTERE 
 

 AL SERVIZIO AMBIENTE per l’esecuzione 

 

  

  

  

  

  Avvertenze e Direttive _________________________________________________________ 
 
  Data 19 gennaio 2007 
    IL SEGRETARIO GENERALE 
              (firma all’originale) 
s:\_segreteria consiglio\segrcons\anno2006\dconsiglio\frontespizi\retrocc copia.rtf 


	OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA 1 DELLA L. 447/
	RELATORE l’Assessore MARCONI  che illustra la proposta di de
	Entrano in aula i consiglieri Picchio e Tasso
	VOTAZIONE palese sulla restante parte della delibera
	VOTAZIONE palese sull’intera delibera
	VOTAZIONE palese per la immediata esecutività





	Il Segretario Generale
	Il Presidente
	Divenuta  Esecutiva  il
	TRASMETTERE




